41. Probat secundū eadem pars ratione fundamentali. Si intellectus beati ad visionem beatificam merē passivē se haberet, beatus per illam simul videret & non videret Deum, & simul vi- veret & non viveret: Sed hæc sunt contradic- toria: Ergo implicat contradictionem, intellectum beati ad visionem beatificam merē passivē se ha- bère. Major quoad utramque partem ostenditur. In primis enim per illam Deum videret, cūm vi- dere, seu reddere intellectum videntem Deum, sit effectus formalis primarius beatificæ visionis: illum verò non videret, quia videre, agere est & non pati. Deinde quōd beatus simul viveret &

non viveret, eadem facilitate suadetur: viveret enim, quia intellectio actio vitalis est, & beatifica visio vita æterna, ut dicitur Ioan. 17. non vi- veret autem, quia de ratione actionis vitalis est quōd effectivē procedat à principio intrinseco & vitali; unde implicat quōd aliquis vitaliter se moveat per motum ab alio causatum, vel quōd vitaliter generet generatione præcisè recepta, & à se non elicita: Ergo etiam implicat quōd vitæ intellectuali vivat per intellectionem quam non elicit, & ad quam merē passivē se habet.

Confirmatur: Vivens per hoc solum à non vivente differt, quōd non vivens habet perfectionem in se, non tamen à se; vivens autem non solum illam recipit in se, sed etiam illam habet à se, vel per identitatem, ut in Deo, vel per egressionem, & elicientiam, ut in nobis: Sed intellectus qui ad visionem beatificam merē passivē concurreret, illam quidem in se habe- ret; non tamen à se, nec per identitatem, nec per elicientiam, ut pater: Ergo vita intellectuali non viveret; sed veluti inanime quoddam ad il- lam se haberet.

Confirmatur amplius: Visio beatifica, & quælibet alia intellectio, habet quōd sit actio immanens, & quōd sit vitalis; unde sicut in ratio- ne immanentie dependet ab intellectu eam actu recipiente, ita in ratione vitalis dependet ab intellectu eam actu elicente: Sed ob primum, re- pugnat eam existere absque actuali concursu actuativo intellectus; unde Deus non potest intel- lectuū unius hominis vel Angeli ponere in alio subiecto, v. g. in lapide, ut communiter docent Theologi: Ergo ob secundum, repugnat illam existere sine actu concursu intellectus.

Tertiū suaderi potest eadem secunda pars conclusionis: Forma in exercitio consistens non potest existere, etiam de absoluta Dei potentia, sine tali exercitio; quapropter repugnat relationem existere, nisi exercite referat; mo- tum, nisi exercitè moveat, unionem, nisi exercitè uniat: Atqui visio beata, & quavis alia intellectio, consistunt essentialiter in tendentia actuali & exercita ad objectum intelligibile: Ergo omnino repugnat visionem extra causas constitutui, nisi exercitè tendat ad illud: cūmque intellectus non possit exercitè intelligere, & tendere in objectum, nisi influat actuè, consequens fit, visionem beatam non posse existere absque influxu actuativo intellectus.

#### S. VIII.

*Nominalium argumenta solvuntur.*

OBICES primō contra primam partem E conclusionis: Idem nequit esse movens & motum, agens & patiens, ut probat Aristoteles 8. Physicorum; ex hoc inferens, omne quod move- tur, ab alio & non à seipso moveri: Sed intellectus lumine gloriæ elevatus patitur, visionem beatificam recipiendo, & per illam mutatione su- pernaturali mutatur: Ergo nequit idem intellectus, ut lumine gloriæ elevatus, visionem elicere.

Respondeo duplēcē esse motum, unum intentionale, & aliud physicum: iste est actus imperfecti, ut communiter docent Philosophi; & idēc petit subiectum taliter in potentia, quōd illum non continet actus, nec formaliter, nec eminenter; alias si illum eminenter contineret, actus imperfecti non esset: unde idem non potest esse movens & motum prædictō motu; quia

## DE ESSENTIA BEATITUDINIS FORMALIS. 43

**A** posset esse movens, necessarium esset quod motum & terminum ejus eminenter saltem in se haberet. Alter vero motus, cum actus imperfeti non sit, et si exigat subiectum in potentia, per exclusionem continentiae formalis, non tamen exposcit subiectum in potentia, per exclusionem continentiae sui eminentialis: neque adeo intellectus, qui, ut elevatus lumine gloriae, praconinet in se virtualiter visionem beatificam, pro ut eidem lumini subest, potest esse in potentia ad illam recipiendam formaliter.

**47.** Objicies secundum: Beatitudo formalis est primum meritorum: Sed de ratione premij est quod procedat effectivè a solo prestante: Ergo beatitudo formalis a solo Deo effectivè procedit.

Confirmatur: Si beatitudo formalis esset operatio a beatis producta, homo seipsum beatificaret: Sed hoc dici nequit: Ergo nec illud.

**48.** Ad objectionem respondeo, concessa Majori, distinguendo Minorem: de ratione premij est quod procedat effectivè a solo prestante, loquendo de premio objectivo, verum est: loquendo de consecutione sententio illius premij, falsum: nam cum haec sit actio nostra, à nobis debet effectivè procedere. Ex hujus clarum est exemplum: conductus aliquis operarios in vincam suam, & in mercedem laboris promittit ipsis prandium; peractoque labore, de facto prandium illis exhibet: tunc conductens, si ve premians, solum alimenta, & subiectum seu materiam prandii dat, non vero ipsam manducationem prestat; quia cum haec sit actio vitalis, non potest ab extrinseco agente procedere. Sic pariter iustis promittit Deus beatitudinem in premium & mercedem laborum, dat lumen gloriae, & seipsum in ratione beatitudinis objectivæ: sed quia debet obtineri per visionem, que est operatio vitalis, formalis beatitudo non a solo Deo, sed etiam ab homine debet effectivè procedere.

Ad confirmationem distinguo Majorem: homo seipsum beatificaret, secundum quid, concedo; simpliciter, nego. Nam ut homo dicetur beatificare beatificare seipsum, oportet quod esset causa eorum qua requiruntur ad ipsam beatitudinem, nempe luminis gloriae, & unionis divinae essentiae in ratione speciei: ut autem secundum quid beatificare seipsum dicatur, sufficit quod effectivè producat visionem, in qua formaliter ejus beatitudo consistit: sicut dicitur quod homo se iustificat, vel sanctificat, iuxta illud 1. Ioan. 3. *Qui habet hanc spem in eo, sanctificat se*, quia ad actus disponentes ad justificationem effectivè concurrit.

**49.** Objicies tertio: Homo nec effectivè causat, nec potest causare, etiam de potentia Dei absoluta, gratiam sanctificantem, ut docente nostri Thomista in tractatu de gratia: Ergo nec visionem beatam. Probatur Consequentia: Repugnantia primi oritur ex eo quod gratia sanctificans est formalis participatio naturæ divinae, & consequenter improductibilis, nisi ab habente naturam divinam per essentiam: Atqui etiam visio beatifica est formalis participatio intellectus divinæ, in qua Dei essentia consistit, ut in tractatu de Attributis docimus: Ergo pariter visio beatifica nec causatur, nec causari potest ab ullo intellectu creato.

**50.** Respondeo concessio Antecedente, negando Consequentiam. Ad cuius probationem, distinguo Majorem: quia est participatio naturæ di-

viæ, sub conceptu primordialis radicis ordinis supernaturalis, concedo Majorem: quia utcumque participat illam, nego Majorem, & concessa Minor, nego Consequentiam.

Explicatur solutio: Licet gratia sanctificans & visio beatifica participant divinum intelligere (quod in nostra sententia est Dei essentia seu natura) diversimodè tamen, & secundum diversas perfectiones seu formalitates, in eo eminenter contentas, illud participant: nam gratia sanctificans participat illud sub conceptu naturæ, & primæ radicis divinorum attributorum; unde gerit vices naturæ in ordine supernaturali, nullamque aliam formam priorem in tali ordine, in qua virtualiter praicontineatur, supponit: visio autem beatifica participant divinam intellectionem, ut eminenti quodam modo habet rationem operationis Deum beatificantis; & ideo non est prima forma ordinis supernaturalis, sed aliam priorem, in qua virtualiter praicontinetur, supponit, nempe lumen gloriae, elevans intellectum, & reddens illum proximè potentem ad videndum Deum. Quare licet homo non causet effectivè, nec causare possit gratiam sanctificantem, potest tamen activè influere, & re ipsa effectivè concurrit ad visionem beatam.